
 

Ciudad

Resolu

sentenc

el expe

GLOSAR
I. ANTEC
II. COMPE
III. ESTUD
IV. RESU

CEN 
Comisió
Encuest
Consejo
Naciona
Constitu
Incident
INE 

I. Sente

1. Prin

Superio

1.

2.

ca

ha

di

          
1 Secreta

 de Méxi

ución qu

cia incide

ediente al

RIO 
CEDENTES 

ETENCIA 
DIO DE FO

UELVE 

ón de 
tas 
o 
al 
ución 
tista 

encias d

ncipal. E

or resolvi

    Revoc

    Dejar 

ambio ve

ayan afil

ecisiete. 

            
arios: Rosel

co, veint

ue declar

ental emi

l rubro in

NDO 

Comité
Comisi

Consej

Constit
Oswald
Instituto

de la Sala

El treinta 

ó el fond

car la res

sin efec

erdadero

liado ha

           
lia Bustillo M

INC

EX

PO
MA

tiséis de 

ra infund

itida por 

dicado, p

GL

é Ejecutiv
ón de En

jo Nacion

tución Po
do Alfaro
o Nacion

ANTE

a Superi

de octu

do del juic

solución i

ctos que

se integ

sta el v

     
Marín y Dav

CIDENTE

PEDIENT

ONENTE:
ATA PIZA

agosto d

dado el 

esta Sala

promovid

ÍNDICE 

LOSARIO

vo Nacion
ncuestas

nal de MO

olítica de 
o Montoya
nal Electo

ECEDEN

or 

ubre de 

cio al rub

mpugnad

e el padr

gre sólo 

veinte de

vid R. Jaime

E DE ACL

TE: SUP

 MAGIST
AÑA1 

de dos mi

incident

a Superio

do por Os

O 

nal de MO
 de MOR

ORENA

los Esta
a 
oral 

NTES 

dos mil 

bro indica

da. 

rón de 

con las 

e noviem

e González.

LARACI

P-JDC-15

TRADO F

il veinte. 

te de ac

or veinte

swaldo A

ORENA 
RENA 

ados Unid

diecinue

ado, en e

protagon

persona

mbre de 

ÓN  

573/2019

FELIPE D

claración 

e de agos

Alfaro Mo

1 
1 
5 
6 
10

dos Mexi

eve, esta

el sentido

nistas de

s que se

dos m

 

DE LA 

de la 

sto, en 

ntoya. 

0 

canos 

a Sala 

o de: 

el 

e 

il 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

2 

3.    Revocar la convocatoria para la elección de la dirigencia 

de MORENA. 

4.    Dejar insubsistentes todos los actos llevados a cabo en 

el procedimiento de elección de dirigentes de MORENA. 

5.    Ordenar al Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, que 

lleve a cabo todos los actos necesarios para reponer el 

procedimiento de elección de sus órganos de conducción, 

dirección y ejecución. 

6.    La Comisión Nacional de Honestidad y Justicia deberá 

resolver a la brevedad todos los medios de impugnación 

intrapartidistas, relativos a la conformación del padrón y a la 

militancia de los miembros de MORENA2 

2. Diversos incidentes 

a. Primera resolución de incumplimiento. El veintiséis de febrero, 

esta Sala Superior resolvió un primer incidente de incumplimiento, 

declarándolo fundado.  

b. Segunda resolución de incumplimiento. El dieciséis de abril, esta 

Sala Superior resolvió un segundo incidente de incumplimiento, 

resolviendo, en lo conducente, que la sentencia principal y a la 

resolución incidental estaban en vías de cumplimiento. 

c. Tercera resolución de incumplimiento. El uno de julio, esta Sala 

Superior emitió una resolución incidental de incumplimiento, en la que 

se declaró fundado el incidente correspondiente.  

d. Cuarta resolución de incumplimiento. El veinte de agosto, esta 

Sala Superior emitió resolución declarando fundado el incidente de 

inejecución de sentencia, para los siguientes efectos:  

I.   Como consecuencia de la ineficacia de los actos 
desplegados por el órgano atinente del partido, lo 
acotado de los tiempos para la realización de la elección 
correspondiente (considerando que esta Sala Superior 
ordenó que la renovación del CEN se llevara a cabo a 

                                      
2 Salvo mención diversa, todas las fechas corresponden a dos mil veinte. 



más tar
de que
evidenc
autoorg
los dere
que lo 
INE en
secreta

Lo ante
efecto, 
41, Bas
inciso a
apartad
Políticos
establec
INE qu
direcció

Lo ant
MOREN
disposic
la emer
en com
del cual

Para cu
siguient

1. Por 
se re
que 
simp
pres

Por lo 
todas a
militante
interés e

Como c
del par
renovac
todos lo
resulta 
los esta
para la 
no pued
salvo p
secreta
precisad

La encu
pretend

rdar el tre
e en las 
ciado que
anizació

echos de
conduce

ncargarse
ría gener

erior, al 
con fund

se V, apa
a), 44, n
o 1, incis
s, en lo
cen que 
ue organ
ón. 

terior, c
NA, y 
ciones qu
rgencia q

mpleta lib
l se pued

umplir co
te:  

encuesta
ealice en

se a
patizante
sidencia y

anterior,
aquellas 
es o simp
en hacer

consecue
rtido de 
ción de 
os actos 
imposibl

atutos de
renovac

den ser a
por los r
ría gen
dos a con

uesta tam
an ser 

einta y u
diversa

e no exis
n del pa

e la milita
ente es o
e de la 
ral del ins

ser la 
damento 
artado B
numeral 
so c) y 4
o aplica
los part

nice la 

con car
observa

ue emitan
que atrav
ertad de

da realiza

on la se

a abierta 
ntre la ci
auto ad
s de M
y secreta

 podrán 
persona
patizante
rlo 

encia de 
no lleva
su dirig
por part
e que la
el partido

ción de d
aplicados
requisitos
neral de
ntinuació

mbién se
candid

3 

uno de ag
as resolu
sten cond
rtido y a
ancia, es
ordenar 

renova
stituto po

autorida
en lo di

B, de la C
1, inciso

45 de la L
able, que
tidos polí

elección

rgo a 
ando en
n las auto
viesa el p
e determ
ar la encu

entencia 

se debe
udadanía
dscriban 

MORENA
aría gene

ser enc
s que s

es de MO

la manif
ar a cab
gencia -a
te de la c
a elección
o, en los
irigencia

s totalme
s para o
el partid
ón: 

erá abier
datas o 

gosto pró
uciones e
diciones 
a efecto d
sta Sala 
al Conse
ción de 

olítico. 

ad comp
spuesto 
CPEUM, 
o ff), de 
Ley Gene
e en lo
íticos po
n de su

las pre
n todo 
oridades
país, par
inar el m
uesta refe

se deb

erá enten
a, respec

como 
A, para 
eral del pa

cuestada
e auto a

ORENA, 

festación 
bo actua
ante la 
comisión
n se rea
s término
, por lo q
nte en e

ocupar la
do, en 

rta por cu
candid

SUP-J

óximo) e
emitidas 
internas 
de salvag
Superior
ejo Gene

preside

petente p
en los a
32, num
la LGIP

eral de P
o que i
drán sol

us órgan

errogativ
momen

 sanitaria
ra lo cua
método a
erida.  

e atende

nder aque
cto de pe

militan
la elecc
artido. 

as en la 
adscriban
que man

de los ó
aciones 
cancelac

n de elec
lice conf
os estab
que los m
l present
a preside

los té

uanto a q
datos p

DC-1573
INCI

l hecho 
se ha 

para la 
guardar 
r estima 
eral del 
encia y 

para el 
artículos 
meral 2, 
PE y 7, 
Partidos 
nteresa 
icitar al 
nos de 

vas de 
nto las 
as dada 
l queda 

a través 

er a lo 

ella que 
ersonas 
ntes y 
ción de 

misma 
n como 
nifiesten 

órganos 
para la 
ción de 
cciones- 
forme a 
blecidos 
mismos 
te caso, 
encia y 
érminos 

quienes 
para la 

3/2019 
DENTE 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

4 

presidencia o secretaría general del partido, cargos que 
serán electos en lo individual y no por fórmula. 

Así, podrá ser candidata toda persona que sea militante 
de MORENA, manifieste interés fehaciente en ocupar los 
cargos directivos aludidos y cumpla los requisitos 
estatutarios para el efecto, con excepción de aquellos 
que requieran el ostentar una calidad especial que 
conlleve la autorización o elección de un órgano 
colegiado, o la realización de actos que impliquen 
procedimientos complejos para su organización, como el 
caso del artículo 37 de los estatutos, en la parte de la 
que se infiere que para aspirar a integrar el CEN se 
requiere ser consejero nacional. 

2. Acordé con lo anterior se dejan sin efecto todos los 
actos y disposiciones emitidos por los órganos atinentes 
del partido, relacionados con la elección de presidencia y 
secretaría general del CEN, que sean contrarios a lo 
establecido en la sentencia principal e incidentales, así 
como a lo establecido en la presente ejecutoria. 

3. El INE se deberá encargar de la realización de la 
encuesta nacional abierta a la militancia y simpatizantes 
del partido, para la elección de presidencia y secretaría 
general, en los términos del punto 1 anterior, tomando 
en cuenta lo siguiente: 

a) Deberá concluirse la elección de presidente y 
secretario general de MORENA a más tardar en 
cuarenta y cinco días naturales a partir de la 
notificación de la presente resolución. 

Además, deberá presentar, a más tardar dentro de los 
diez días naturales siguientes a la emisión de la 
presente resolución, un cronograma y lineamientos 
correspondientes con las actividades a realizar para la 
renovación de dirigencia; 

b) Deberá publicitar debida y adecuadamente la 
realización de la encuesta entre la población en general 
que se identifique como militante o simpatizante de 
MORENA; 

c) A la par, formulará el mecanismo, requisitos y 
preguntas de la encuesta, para lo cual deberá conformar 
un grupo de expertos, y  

d) El INE queda en completa libertad de determinar el 
método a través del cual se pueda realizar la encuesta 
referida.  

En esa amplia libertad que se le otorga para determinar 
el método y condiciones de la encuesta, el INE podrá 
auxiliarse de las herramientas e instrumentos que 
considere necesarios para tal efecto. 



II. Incid

1. Dem

escrito 

2. Turn

del Ma

1573/20

sentenc

e) Reca
militante
su volun
a los pu

f) Decl
resultad
inscribir

g) Los g
de MOR

h) El IN
conocer
las acci
se reali
acatar y
tome la
miembr

II. Se d
incident
el ámbit
relacion
contenid
de la p
naciona

Se deb
present
a fin de
de acto
su contr

dente  

manda in

de incide

no. En su

agistrado

019 y e

cia respe

abará la 
es de MO
ntad de 

uestos ind

larará a
dos de 
rá en sus

gastos ge
RENA. 

NE toma
r a la mi
iones qu
iza el pr
y cumplir
a autori
ros. 

deberá r
tales cor
to de sus

nadas co
dos en la

posible in
ales que a

be remitir
ado por 

e que con
s constit
ra. 

cidental

ente de a

u momen

 Felipe 

l escrito

ectivo. 

solicitud 
ORENA q
participa
dicados.

a las pe
la encue

s registro

enerados

ará las m
litancia y
e vaya r
roceso, v
r puntua
dad ele

remitir co
rrespondi
s facultad
n la sesi

a convoc
nexistenc
acudirán

r copia c
Yeidcko

nozca res
tutivos de

l. El vein

aclaración

nto, el ma

de la M

 inciden

COM

5 

de regis
que man

ar como c

ersonas 
esta res
s corresp

s se dedu

medidas 
y a los s
realizand
vinculand
lmente la

ectoral y

opia cer
ientes, a
des, resu
ión del C
atoria al 

cia de un
 al III Co

certificad
l Polevns
specto d
e violenc

tidós de 

n de sen

agistrado

Mata Piz

tal, a fin

MPETENC

stro de ca
ifiesten f
candidato

que co
sulten ga
pondiente

ucirán de

necesar
simpatiza
o y los t
do adem
as deter

y difundi

rtificada 
 la CNH

uelva los 
CEN, así 

III Congr
n padrón
ngreso N

da del es
sky Gurw
e la supu

cia polític

agosto e

tencia. 

o preside

zaña el 

n de pro

CIA 

SUP-J

andidatur
fehacient
os o can

onforme 
anadoras
es. 

el financia

rias para
ntes del 
érminos 

más al pa
minacion
rlas ent

de los e
J, para q
planteam
como lo

reso Nac
n de con
Nacional.

scrito inc
witz, a la
uesta ex
ca de gén

el inciden

nte turnó

expedien

oponer e

DC-1573
INCI

ra a los 
temente 
ndidatas 

a los 
s y las 

amiento 

a dar a 
partido 
en que 

artido a 
nes que 
tre sus 

escritos 
que, en 
mientos 
s vicios 

cional, y 
nsejeros 
 

cidental 
 CNHJ, 
istencia 
nero en 

ntista pre

ó a la pon

nte SUP

el proyec

3/2019 
DENTE 

esentó 

nencia 

P-JDC-

cto de 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

6 

La Sala Superior es competente para conocer y resolver los incidentes, 

porque la materia constituye un aspecto accesorio relacionado con la 

sentencia dictada en el juicio al rubro indicado. 3 

ESTUDIO DE FONDO 

I. Tesis  

Es infundada la aclaración de sentencia, porque de los argumentos del 

incidentista no se advierte el planteamiento de contradicción, 

ambigüedad, oscuridad, deficiencia, omisión o error simple o de 

redacción de la sentencia incidental de veinte de agosto. 

II. Justificación 

Es criterio de esta Sala Superior que la aclaración de sentencia está 

supeditada a la satisfacción de los siguientes requisitos:4 

• Su objeto es resolver la contradicción, ambigüedad, oscuridad, 

deficiencia, omisión o errores simples o de redacción que contenga la 

sentencia; 

• Únicamente procede respecto de cuestiones constitutivas del 

litigio y tomadas en consideración al emitir el acto decisorio; 

• Mediante la aclaración de sentencia no se puede modificar lo 

resuelto en el fondo del asunto; 

III. Planteamientos del incidente. 

En el escrito correspondiente, el incidentista plantea lo siguiente: 

1. Plazo para que el INE concluya la encuesta para elegir presidente y 

secretario general del CEN. 

                                      
3 Artículos 41, párrafo segundo, base VI, y 99, párrafo cuarto, fracción V, de la Constitución; 
186, fracción III, y 189, fracciones I, inciso d), y XIX de la Ley Orgánica, y 3, fracción I, inciso d); 
4, párrafo 2; 86; 87, párrafo 1, inciso a) y, 107, de la Ley de Medios; así como los artículos 90 y 
91 del Reglamento Interno. 
 
4 Jurisprudencia 11/2005, "ACLARACIÓN DE SENTENCIA. FORMA PARTE DEL SISTEMA 
PROCESAL ELECTORAL, AUNQUE NO SE DISPONGA EXPRESAMENTE". 



En la re

secreta

cinco d

No obs

elecció

uno de 

Señala 

mismo 

2. Elecc

El incid

partido 

a los de

En la 

cronogr

dirigenc

Sin em

lineami

secreta

referido

IV. Aná

1. En c

elegir p

El incid

resoluc

señalan

No le 

inciden

plantea

esolución

aría gene

días natu

stante, en

n corresp

agosto d

el incid

acto se s

ción de lo

dentista 

incluye a

emás inte

resolució

rama y 

cia. 

mbargo, 

entos se

aría gene

os que, e

álisis de 

cuanto a

presiden

dentista p

ción incid

n fechas 

asiste la

tista de

amiento. 

n incident

eral del C

urales a 

n un apa

pondiente

del prese

entista q

señalan f

os demá

señala 

a consej

egrantes 

ón se im

lineamien

en la 

e refiere

eral del 

en todo ca

la aclara

al plazo 

nte y sec

plantea u

dental pu

de cump

a razón 

escontex

tal se est

CEN debe

partir de

artado div

e debe te

ente año.

que lo an

fechas de

s órgano

que la e

eros nac

del CEN

mpone a

ntos de 

resolució

e únicam

CEN de

aso, que

ación 

para qu

cretario g

una supu

ues, segú

plimiento 

pues no

xtualiza 

7 

tablece q

e concluir

e su noti

verso de 

ener veri

nterior g

e cumplim

os de dire

elección 

cionales, 

N. 

al INE la

las activ

ón no e

mente a 

el partido

darían ex

ue el IN

general d

uesta am

ún su pa

distinto.

o existe 

la res

que la ele

rse a má

ificación

 la resol

ficativo a

enera co

miento d

ección. 

de órga

de entre

a obliga

vidades 

es claro 

la elecc

o o a c

xcluidos.

E conclu

del CEN

bigüedad

arecer, p

la amb

solución 

SUP-J

ección de

ás tardar 

n. 

ución se

a más tar

onfusión 

istinto. 

anos de 

e los cua

ación de 

para la 

si el c

ción de 

argos di

 

uya la e

. 

d en los 

para un m

bigüedad 

para 

DC-1573
INCI

e preside

en cuare

 señala q

rdar el tre

pues pa

direcció

les se el

present

renovaci

cronogra

presiden

istintos d

encuesta

términos

mismo ac

alegada

formula

3/2019 
DENTE 

encia y 

enta y 

que la 

einta y 

ara un 

ón del 

egirán 

tar un 

ón de 

ama y 

ncia y 

de los 

a para 

s de la 

cto se 

a y el 

ar su 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

8 

En efecto, de la lectura de la resolución incidental se advierte que en el 

apartado de estudio denominado “Concepto de “encuesta abierta” para 

efecto de la elección de presidencia y secretaría general del partido, 

utilización del padrón y aplicación de estatutos”, esta Sala Consideró 

fundado el incidente de inejecución de sentencia. 

En consecuencia a ello, en el apartado de “Medidas para garantizar los 

derechos de la militancia.” Se estableció, de manera puntual, que lo 

conducente era ordenar al Consejo General del INE encargarse de la 

renovación de presidencia y secretaría general del instituto político, 

para lo cual se establecieron una serie de medidas a seguir, entre ellas, 

que la elección debería concluirse a más tardar en cuarenta y cinco 

días naturales a partir de la notificación de la presente resolución. 

Esa orden se replicó, en los mismos términos, en el apartado de efectos 

de la resolución incidental. 

Lo anterior permite concluir que esta Sala Superior estableció, de forma 

clara y precisa, la temporalidad en la que se tiene que llevar a cabo la 

elección de mérito, por lo que no existe ambigüedad alguna que aclarar. 

No es óbice a lo anterior que el incidentista señale que en la misma 

resolución se señaló que la elección debía concluirse a más tardar el 

treinta y uno de agosto del presente año, para lo cual cita textualmente 

un párrafo de la página 33 de la resolución incidental. 

Ello, pues el incidentista descontextualiza lo considerado por la Sala 

Superior.  

En efecto, el párrafo que cita el incidentista y en el que basa sus 

argumentos corresponde al apartado de “Incumplimiento de las 

resoluciones incidentales: duración de la presidencia interina.”, en el 

que se analizaron alegatos relacionados con que el plazo de 

designación de la dirigencia interina del partido había transcurrido en 

exceso. 



Al dar 

cuestio

ordenó

tendent

el treint

Así, la 

tardar e

por esta

de un a

a adopt

genera

Con lo 

el incid

aclarar

2. En c

Por otra

directiv

CEN. 

En el in

de la p

encues

mecani

dirigenc

En el 

inciden

Sala re

CEN. 

Los pla

resoluc

contest

nes, que

, entre o

tes al pro

ta y uno d

referenc

el treinta

a Sala S

análisis d

tar para 

l del part

anterior 

dentista e

. 

cuanto a 

a parte, 

vos del pa

ncidente 

presiden

sta abiert

ismo a 

cia partid

incidente

tistas se

especto d

anteamien

ción dicta

tación a 

e median

otras cue

oceso de

de agost

ia a la re

a y uno d

uperior e

distinto a

la realiza

tido. 

se demu

en el pre

la elecc

no puede

artido dis

dictado 

cia y se

ta, qued

través d

dista. 

e de pr

 circunsc

de la ele

ntos form

ada el ve

dichos 

nte resol

estiones

e renovac

to. 

ealización

de agosto

en el incid

l corresp

ación de

uestra qu

esente inc

ción de lo

e ser obj

stintos de

el veintis

ecretaría 

ando el 

del cual 

rimero d

cribió al i

ección d

mulados e

einte de 

9 

argume

ución inc

, que se

ción de la

n de la e

o, se rea

dente de

pondiente

 la elecc

ue no exi

cidente, 

os demá

jeto de a

e la presi

séis de fe

general

partido 

se reno

e julio, 

incumplim

e presid

en los inc

agosto, 

entos, se

cidental 

e continu

a dirigen

elección c

alizó com

 primero 

e a la def

ción de p

ste la am

por lo qu

ás órgan

aclaración

idencia y

ebrero se

l del par

en plen

ovaría e

el anális

miento d

encia y 

cidentes 

respecto

SUP-J

e reseñó

de prime

uara con

ncia, que 

correspo

mo cita d

de julio, 

finición d

presidenc

mbigüeda

ue no ha

os de di

n la elecc

y secreta

e ordenó

rtido a t

a liberta

l resto 

sis plant

e lo orde

secretar

objeto de

o de la 

DC-1573
INCI

ó, entre 

ero de ju

n las acc

debía co

ondiente 

de lo ord

en el co

de las me

cia y secr

ad alegad

ay mater

rección.

ción de c

ría gene

ó la renov

través d

ad de ele

de cargo

teado po

enado po

ría gener

e análisis

renovaci

3/2019 
DENTE 

otras 

ulio se 

ciones 

oncluir 

a más 

enado 

ontexto 

edidas 

retaría 

da por 

ia que 

. 

cargos 

ral del 

vación 

e una 

egir el 

os de 

or los 

or esta 

ral del 

s en la 

ión de 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

10 

cargos de dirigencia, se enfocaron, en esencia, en los actos llevados a 

cabo para la renovación de presidencia y secretaría general del partido. 

Así, toda vez que la elección a que alude el incidentista no fue objeto de 

análisis por parte de la Sala Superior, no existe materia que pueda ser 

objeto de pronunciamiento para aclarar una contradicción, ambigüedad, 

oscuridad, deficiencia, omisión o errores simples de la sentencia 

incidental. 

V. Conclusión 

Toda vez que los argumentos del incidentista no implican contradicción, 

ambigüedad, oscuridad, deficiencia, omisión o error simple, en la 

sentencia incidental de veinte de agosto, resulta infundado su incidente. 

Por lo anterior, se  

RESUELVE 

ÚNICO. Es infundado el incidente de aclaración de sentencia. 

NOTIFÍQUESE como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido y, en su caso, hágase la devolución de la documentación 

exhibida. 

Así, por mayoría de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación, con el voto en contra del Magistrado Reyes 

Rodríguez Mondragón, que formula voto particular. El Secretario 

General de Acuerdos autoriza y da fe, así como de que la presente 

resolución se firma de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder 
Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 
sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 

 



 

VOTO 

MONDR

INCIDE

CIUDA

Respet

cumple

reglame

Alfaro M

de acla

1573/20

Para pr

el conte

de la m

La Sala

repone

MOREN

Posterio

modific

El vein

inciden

En esta

que no

partido 

          
5 Con fu
Judicial 
Colabora
Vázquez
Octavio P
6 Senten

PARTIC

RAGÓN 

ENTE D

ADANO S

tuosamen

e con las

ento inte

Montoya 

aración 

019.  

resentar 

exto del 

mayoría, p

a Superi

r el pr

NA6. 

ormente,

cando los

nte de a

nte de in

a senten

o existían

para ce

            
ndamento 
de la Fed

aron en la
z Leyva, J
Piña Torre
cia emitida

CULAR 

CON R

DE ACL

SUP-JDC

nte, emit

s reglas 

rno de e

carece d

ya que 

los argu

asunto, 

para final

or, al res

rocedimie

, se emit

s alcance

agosto, la

ncumplim

ncia incid

n las co

elebrar la

           
en los art

deración y 
a elaborac
ulio César

es y Oliver 
a el treinta 

DEL M

RESPEC

LARACIÓ

C-1573/20

to este v

de turn

ste Tribu

de legitim

no fue 

mentos q

después

lmente ex

I. Conte

solver el

ento de 

tieron div

es de la s

a Sala S

miento d

dental se

ondicione

a asamb

     
tículos 187
 11 del R
ión de es
r Cruz Ric
González 
de octubre

11 

MAGISTR

CTO AL

ÓN DE

0195  

voto parti

no de los

unal Elec

mación ac

parte d

que justif

s coment

xplicar lo

exto del a

 juicio S

renova

versos in

entencia

Superior 

e senten

e conside

es intern

blea de e

7, último p
Reglamento
te voto Li

cárdez, Pa
Garza y Á
e de dos m

RADO 

ACUER

SENTE

cular por

s exped

ctoral, ade

ctiva para

del juicio

fican mi v

taré sob

os motivo

asunto 

SUP-JDC

ación de

ncidentes

a principa

resolvió

cia del S

eró, de e

as de a

elección 

párrafo, de 
o Interno 
zzeth Cho

aulo Abrah
Ávila. 
mil diecinue

SUP-J

REYES 

RDO DE

ENCIA 

rque esti

ientes p

emás de

a promov

o princip

voto, prim

re las co

os de mi d

C-1573/20

e las d

s en los 

al.  

ó que er

SUP-JDC

entre otra

autoorgan

de la P

la Ley Or
de este T
oreño Rod
ham Ordaz

eve. 

DC-1573
INCI

RODRÍ

E SALA

DEL J

imo que 

previstas 

e que, Os

ver el inc

pal SUP

mero exp

onsiderac

disenso.

019, dete

dirigencia

que se f

ra funda

C-1573/20

as cuest

nización 

Presidenc

rgánica de
Tribunal El
dríguez, El
z Quintero

3/2019 
DENTE 

GUEZ 

A DEL 

UICIO 

no se 

en el 

swaldo 

cidente 

P-JDC-

pondré 

ciones 

erminó 

as de 

fueron 

ado el 

020.  

tiones, 

en el 

cia del 

el Poder 
ectoral. 
lizabeth 
, Hiram 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

12 

Comité Ejecutivo Nacional y de la Secretaría General de MORENA, por 

lo que se le ordenó al Instituto Nacional Electoral que se encargara de 

la renovación de la dirigencia nacional del Instituto político. Esta 

renovación se debía materializar a más tardar en cuarenta y cinco días 

naturales a partir de la notificación de la sentencia incidental.  

El veintidós de agosto siguiente, Oswaldo Alfaro Montoya presentó ante 

esta autoridad jurisdiccional un escrito de incidente de aclaración de 

sentencia, asunto que fue turnado a la ponencia del magistrado Felipe 

de la Mata Pizaña.  

En esencia, el actor alegó que no tenía certeza de la temporalidad en 

que se realizará la elección de la dirigencia, específicamente de los 

cargos a la Presidencia y la Secretaría General, pues la sentencia en 

una parte refiere que se llevaría a cabo el treinta y uno de agosto y, en 

otra, que debe concluirse a más tardar en cuarenta y cinco días a partir 

de la notificación de la sentencia incidental.   

De la misma manera, señaló que la sentencia no precisa si la obligación 

que se le impuso al Instituto Nacional Electoral relativa a presentar un 

cronograma y lineamientos de las actividades para la renovación de la 

dirigencia aplica únicamente para la elección de la Presidencia y 

Secretaría General de MORENA o también a los distintos cargos 

sujetos de renovación.     

La mayoría resolvió que era infundada la aclaración, pues no existe 

materia que pueda ser objeto de pronunciamiento para aclarar una 

contradicción, ambigüedad, oscuridad, deficiencia, omisión o error 

simple, en la sentencia incidental.   

II. Razones de disenso 

a. Inobservancia a las reglas de turno de los incidentes   

Considero que el turno de este incidente de aclaración de la sentencia 

del juicio SUP-JDC-1573/2019 no se hizo de conformidad con las reglas 



prevista

dicha n

ejecució

saber, 

del juic

magistr

magistr

En mi 

respect

Tribuna

Interno 

precisa

turnad

ausenc

prevé la

cronoló

promoc

En el c

como 

1573/20

con pos

          

7
 “Artícu

De confo
General 
de las S
los Mag
denuncia
sustancia
lo siguien

(…) 
VIII. En l
posterior
correspo
Magistra
turno se 
 

as en el 

normativa

ón le co

el turno d

cio princ

rado enc

rado Feli

opinión, 

to a las 

al Electo

del Trib

a con clar

os a la 

cia y con

a fracció

ógico y s

ciones7. 

caso con

magistra

019, e in

steriorida

            

ulo 70. 

ormidad co
y 476, pá

Salas, en e
gistrados I
as que se
ación y for
nte: 

los casos 
r a la fec
onderá a la
ado respec

hará en té

Reglam

a regula e

orrespond

de este i

cipal, ma

cargado 

pe de la 

no hay 

reglas q

oral. En 

bunal Ele

ridad que

o el ma

n base e

n I de es

ucesivo, 

ncreto, e

ado pone

ncluso lo

ad.  

           

on lo prev
rrafo segu

el respectiv
Instructore
ean promo
rmulación d

de cumpli
cha de la
a o el Mag
ctivo se en
érminos de

ento Inte

explícitam

de al ma

incidente

agistrado

del engr

Mata Piz

lugar a

que rigen

el artícu

ectoral d

e los incid

agistrado

n la urg

se mismo

a partir 

el magist

ente de

os incide

     

visto en lo
undo de la 
vo ámbito 
es los exp
ovidos y 
del proyec

miento de
a sentenci
gistrado P
ncontrara a
 la fracción

13 

erno de e

mente qu

agistrado 

e le corre

o Indalfe

rose de 

zaña. 

duda y 

n el turn

ulo 70, 

del Pode

dentes d

o ponent

encia de

o artículo

de la fec

trado Ind

l juicio 

ntes de 

os artículos
Ley Gene
de compe
pedientes 
demás as

cto de sent

 sentencia
ia, relacio
onente. Si
ausente y 
n I”. 

este Trib

ue el turn

ponente

espondía 

er Infant

un incid

no cabe

no de los

fracción 

r Judicia

e ejecuc

te, y que

el asunto

o, que reg

cha y ho

dalfer In

identifica

ejecució

s 19, párr
eral de Ins
etencia, tur

de los m
suntos de 
tencia que

a, de cualq
onadas co
i en los su
la urgenc

SUP-J

bunal Ele

no de los

e del juic

al magis

te Gonza

dente de

e interpre

s expedi

VIII, de

al de la 

ión de se

e, solo e

o, se turn

gula el tu

ora de rec

fante Go

ado com

ón que se

rafo 1, inc
stituciones,
rnarán de 
medios de

su comp
 correspon

quier prom
on el expe
upuestos a
ia del asu

DC-1573
INCI

ectoral, y

s inciden

cio princi

strado po

ales, y 

e ejecuci

etación a

ientes en

el Regla

Federaci

entencia 

en casos

narán co

urno alfab

cepción 

onzales 

mo SUP

e promo

iso a), de
 las Presid
inmediato 

e impugna
petencia p
nda, atend

moción o in
ediente, e
anteriores, 
nto lo ame

3/2019 
DENTE 

ya que 

tes de 

pal. A 

onente 

no al 

ón, el 

alguna 

n este 

mento 

ión se 

serán 

s de la 

omo lo 

bético, 

de las 

fungió 

P-JDC-

ovieron 

 la Ley 
dencias 
a las y 

ación o 
para su 
iendo a 

ncidente 
el turno 

la o el 
erite, el 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

14 

En el incidente, resuelto el primero de julio, al haber sido rechazada la 

propuesta de resolución presentada por el magistrado ponente, se 

actualizó el supuesto relativo al engrose. Por tanto, se procedió a turnar 

el expediente del incidente al magistrado Felipe de la Mata Pizaña para 

que elaborara el engrose. Cabe mencionar que ese caso obedeció, 

única y exclusivamente al supuesto de engrose de expedientes, y no 

puede constituir una excepción a las reglas que rigen el turno de los 

incidentes de ejecución. 

El veinte de agosto siguiente, se resolvieron los incidentes de 

modificación de plazo, aclaración e incumplimiento de sentencia del 

juicio  

SUP-JDC-1573/2019, los cual fueron turnados de nueva cuenta al 

magistrado Felipe de la Mata Pizaña inobservando las reglas del turno 

de incidentes8. 

En ese sentido, considero que el turno de este incidente le corresponde 

al magistrado Indalfer Infante Gonzales, ponente en el juicio principal, y 

no al magistrado Felipe de la Mata Pizaña, como lo hizo la Secretaría 

General de este Tribunal, ya que no existe ninguna justificación jurídica 

ni fáctica para alterar la regla clara y precisa sobre el turno de 

expedientes prevista en el Reglamento Interno. 

La única excepción que prevé la regla de turno es la relativa a la 

ausencia del magistrado ponente, misma que en el caso concreto no se 

actualiza, ya que el magistrado Indalfer Infante Gonzales ha estado en 

funciones desde el momento en que se realizó el turno hasta el día de 

la sesión en que se resuelve dicho incidente. 

Adicionalmente, la circunstancia de que en el incidente de 

incumplimiento de sentencia de primero de julio se haya rechazado la 

propuesta del magistrado ponente no justifica que los incidentes 

subsecuentes, que se presenten con posterioridad, se turnen a la 

magistratura que estuvo a cargo de dicho engrose. Lo anterior, porque 

                                      
8 En estos incidentes presente un voto particular en términos similares. 



los nue

resoluc

principa

renovac

Gonzal

Dicho, 

al mag

casos e

relación

de que

implica

relación

un cam

Ademá

modific

así com

cual afe

turnan 

jurisdic

En con

para el

además

esta Sa

b. Falta

En la r

es infun

Con in

anterior

conclus

evos inci

ción inter

al (repo

ción de 

es. 

en otros 

istrado e

en los c

n con en

 se hubie

ba que e

n con la s

mbio de tu

s, no 

cación sim

mo en las

ecta la p

los as

cional. 

nsecuenc

l turno d

s, no cum

ala Super

a de legi

resolución

ndada.  

depende

r, no com

sión.  

dentes d

rlocutoria

oner el 

la dirige

términos

encargad

cuales ex

groses e

era rech

el magis

sentencia

urno. 

advierto 

milar al t

s sentenc

percepció

suntos a

cia, al ha

de los in

mple con

rior. 

itimación

n del inc

encia de

mparto e

de cumpl

, sino a 

procedim

encia) a 

s, si bien

do de un 

xistió eng

en senten

azado un

strado po

a principa

que e

turno com

cias incid

ón de im

a los d

aberse in

ncidentes

n los req

n activa 

cidente d

 los arg

este argu

15 

limiento 

la orden

miento 

cargo d

n es válid

engrose

grose en

ncias inc

na propu

onente hu

al. De ah

esta inte

mo la qu

dentes ap

parcialid

istintos 

nobserva

s, consid

quisitos p

 

de aclara

gumentos

umento, a

se refier

 esencia

electivo 

del magi

do que lo

e, esto o

n la sent

cidentales

uesta en 

ubiera ca

hí que no

egración 

ue ocurrió

probadas

ad en to

integran

ado las r

ero que 

para ser 

ación la m

s que ex

así como

SUP-J

ren no so

al dada e

interno 

strado In

os incide

curre so

tencia pr

s. En el c

un incid

ambiado 

o se justif

hubiera

ó en el p

s el veinte

orno a la 

ntes de 

reglas pr

el proye

discutido

mayoría 

xpuse e

o tampoc

DC-1573
INCI

olo a la 

en la sen

y logr

ndalfer I

ntes se t

lo respec

rincipal, 

caso, el 

ente pre

 su crite

fica dete

a hecho

presente 

e de ago

forma e

este ó

rocedime

ecto circ

o y votad

determin

n el apa

co compa

3/2019 
DENTE 

última 

ntencia 

rar la 

nfante 

turnen 

cto de 

no en 

hecho 

vio no 

erio en 

rminar 

o una 

caso, 

osto, lo 

en que 

órgano 

entales 

culado, 

do por 

na que 

artado 

arto la 



SUP-JDC-1573/2019 
INCIDENTE 

16 

El objetivo de la aclaración de sentencia es resolver la contradicción, 

ambigüedad, oscuridad, deficiencia u omisión de una sentencia. 

En ese sentido, además de las partes, los sujetos legitimados para 

accionarla son aquellos que tengan vinculación directa con la ejecución 

del fallo, esto es, sujetos para quienes resulte necesario y jurídicamente 

relevante tener claridad y certeza en torno a los alcances de la decisión. 

Así, en el caso de una sentencia que se pronuncia sobre la renovación 

de la dirigencia de un partido, los sujetos que están habilitados para 

solicitar la aclaración, además de las partes, son aquellos que estén 

directamente vinculados al cumplimiento de la determinación; esto es, 

personas quienes estiman que existe contradicción, ambigüedad, u 

oscuridad. Es decir, personas cuyas dudas respecto de las cuales la 

aclaración sería necesaria para la debida ejecución o cumplimiento 

de la sentencia. 

Por el contrario, si bien puede haber militantes que tengan dudas en 

relación con algún aspecto de esa determinación judicial, en la medida 

en que éstos no intervengan en su cumplimento ni les sean impuestas 

obligaciones particulares, no estarían habilitados para solicitar la 

aclaración. 

En el caso, Oswaldo Alfaro Montoya solicita la aclaración de la 

sentencia del incidente de incumplimiento del juicio SUP-JDC-

1573/2019, dictada el veinte de agosto. Sin embargo, él no fue parte 

del juicio principal, y en ningún momento argumenta ser un sujeto 

que, de forma trascedente, interviene en la ejecución del fallo. 

En otras palabras, no se argumentó ni evidenció que dicho ciudadano 

tiene una incidencia jurídicamente esencial para el debido cumplimiento 

de la sentencia (de forma activa o pasiva), razón por la cual estimo que 

no debió habilitársele para accionar la aclaración respectiva. 

Es más, en un partido como MORENA en el que se les reconoce el 

interés legítimo a los militantes para exigir la regularidad estatutaria, si 



dichos 

partido,

inciden

tenido e

III. Con

Por las

violenta

de que

activa. 

E

MEDIANT

VALIDEZ

CUARTO

ELECTO

IMPLEME

FEDERA

DICTEN 

LOS MED

 

 

militante

, poster

cias en 

esa posib

nclusión 

s razones

aron las 

e el ciuda

 

ESTE DOC

TE FIRMA

Z JURÍDIC

O DEL AC

ORAL DEL 

ENTA LA F

ACIÓN EN

CON MOT

DIOS DE IM

es no ac

riormente

los asun

bilidad. 

 

s expues

reglas de

adano qu

CUMENTO

AS ELECT

CA DE C

CUERDO 

PODER JU

FIRMA ELE

 LOS AC

TIVO DEL T

MPUGNAC

cuden a 

e carece

ntos en 

stas, emit

e turno p

ue prese

O ES UNA

TRÓNICAS

ONFORMI

GENERAL

UDICIAL D

ECTRÓNIC

CUERDOS,

TRÁMITE,

CIÓN EN M

17 

cuestion

erán de 

los que 

to el pres

para la re

entó el in

A REPRES

S CERTIF

DAD CON

L DE LA 

DE LA FED

CA CERTIF

, RESOLU

TURNO, S

MATERIA E

nar las d

legitima

no se a

sente vo

esolución

ncidente 

SENTACIÓN

ICADAS,

N LOS N

SALA SU

DERACIÓN

FICADA DE

UCIONES 

SUSTANCI

LECTORA

SUP-J

decisione

ación p

apersona

oto partic

n del incid

carece d

N GRÁFIC

EL CUAL

UMERALE

UPERIOR 

 3/2020, 

EL PODER

Y SENTE

ACIÓN Y R

AL. 

DC-1573
INCI

es y acto

ara pro

aron, hab

ular porq

dente, ad

de legitim

CA AUTOR

L TIENE 

ES SEGUN

DEL TRI

POR EL Q

R JUDICIAL

ENCIAS Q

RESOLUC

3/2019 
DENTE 

os del 

mover 

biendo 

que se 

demás 

mación 

RIZADA 

PLENA 

NDO Y 

BUNAL 

QUE SE 

L DE LA 

QUE SE 

IÓN DE 


